Euripide auctore desperantes refugerunt ad Sophoclem,¹⁾ frustra videlicet, (v. s.), alii Sophoclem externarum quidem rerum in epistula auctorem esse sibi persuaserunt.²⁾

Ac profecto, quod Phaedram modo pro Coroniferi ratione maiore pudicitia accipimus sese gerentem, quam qua uti potuit in Velato Aristophanibus, et poeta et grammatico, Seneca Plutarcho testibus, modo videmus ad extremas lascivias descendentem, quibus proterviores illa Velati mulier certe ostentare nequit, huius rei rationem quae sit tempus est certioribus argumentis aperire, praesertim cum etiam de loco, quo scaena fuerit, haud facile evincatur, utram tandem fabularum condicionem plaquerit poetae supponere imitationi.

Sed ne omnis ordo desit opusculo, quippe quo in animo nobis est varias totius epistulae quaestiones criticas absolvere, praestabit Euripideas causas ad suum quamque locum nunc differre.

Ac primum de ineunte disticho, quo more verarum epistularum solito de personis nos certiores facit Ovidius et heroidos scribentis et amati, recte iam Vahlenus (p. 15) monuit callide vocem salutis sensu ambiguo usurpari.³⁾ Ubi id quoque haud insulse studuisse

taminatam esse, plurima autem deberi Velato coniecit Ilberg in Roscheri lex. mythol. p. 2223.

¹⁾ Welcker, Gr. Tr. p. 402.

²⁾ Peters, observ. p. 26, ann. 1.

³⁾ Cf. etiam Ric. Buerger (De Ov. carm. amat. inv. p. 36/37), qui ut demonstraret huius apud Graecos Romanosque usitatissimi usus Euripidem primum in poesi auctorem exstitisse recte attulit Alc. 509/11 Suppl. 1181. At vellem vir doctus id quoque commemorasset epistolarem vocem salutis in heroidibus primum occurrere in Phaedrae epistula atque alibi nusquam inveniri — verae enim epistulae vicissim datae XVI sqq. seiungendae sunt — nisi in Laodamiae; huius autem epistolam totius libri posteriorem quandam esse nec sine Properti Arethusa ab Ovidio conscriptam ipse Buergerus (p. 39 sq.) recte probavit —, quod tamen recte adhibere omisit, v. i. In Canaces vero initio a deterioribus codd. servato languida interpolatoris imitatio aperta est neque debuit Vahlenus (p. 15) hanc ieiuniam salutis ambiguitatem cum illa Phaedrae comparare. Verum graviusque malum aliunde accidisse huic initio ostendimus in cap. I (p. 170. 1). — Ceterum vocem salutis minime supplendam esse, ubicumque epistula ineunte heroides aiunt „hanc tibi mittit“ vel similiter, iam Birtius (Gött. gel. Anz. 1882, p. 849) merito monuit. Vide ne poeta hic

puto poetam, ut fatalem totius argumenti fortunam ironiamque ut
 ita dicam tragicam quam brevissime iam nunc significaret, cum
 contrarios mores, qui numquam feliciter coniungi poterunt,
 Amazonii pueri (Dianae) Cretensisque puellae (Veneris), vehementer
 iuxta posuit. Deinde magnas offensiones inesse versibus 4/5:

„Te quoque in hac aliquid, quod iuвет, esse potest.

His arcana notis terra pelagoque feruntur“

Guil. Peters ut versus circumscribat,¹⁾ ita pronuntiat (p. 36/7):
 „E gnomis admødum tritis esse videntur, qui argumenta, quibus
 Phaedra Hippolyto persuadere studet, ut epistolam legat,
 augent,“ e. q. s. At parum recte interpretatur ille. Versus enim
 quartus non modo non „languidis verbis repetit sententiam“
 „quid epistula lecta nocebit“ (v. 3), sed etiam minime deesse
 potest. Ac primum, ut omittam, quod suo iure iam Ehwaldius
 attulit (Burs. ann. 1884, p. 176), sententiam optime quadrare in
 Euripidei Hippolyti mores: qui non ignorat qua arte Ovidius
 prae ceteris elegiarum auctoribus disticha sua ornaverit acuerit-
 que²⁾ hoc „iuvet“ (4) vinculo ferreo coniungi cum illo „nocebit“
 (3), versu igitur quarto nequaquam nos carere posse statim
 intellegat. Eidem illud „te quoque“ sine ulla causa Petersio
 suspicionem movisse apparebit, cum sescenties pronomina cum
 eius modi coniunctionibus coniuncta in ipsis versuum frontibus
 collocet poeta, coniunctiones autem apud Nasonem etiam aliter
 positas aliter interdum coniungi constet inter omnes.³⁾ Sin
 autem nihilominus huic illi restet aliquid odii in vocabulis „te
 quoque“, bona excusandi ratio adest, dummodo Nasonem hic, ut
 nequebat sibi temperare, iam ad sequentia spectasse concedas, —
 ita ut „te“ et „hostis“ (v. 6) graviter unum alteri oppositurus sit
 poeta quamvis immature quamvisque tali ex usu distichi ipsius
 concinnitate male obtrectetur.

data ironiae opera dubie locutus sit, ut suppleri posset et „epistolam“
 et „dictionem“ cf. capp. I et III.

1) Praeivit in delendo Capoferreus.

2) Unum affero exemplum eiusdem epistolae 33/34: „at bene
 successit, digno quod adurimur igni peius adulterio turpis
 adulter obest“ (frustra igitur Heinsius: abest).

3) Cf. Loersii annot.

Persimiliter res se habet de vv 5/6, quos propter voces „notis-notas“ ita cohaerere putamus, ut numquam audeamus diripere. Quare neque Burmannum sequi debemus conicientem „modis“ neque Petersium laudare, qui in hac coniectura nitatur quasi in codicibus manuscriptis, immo cum aut utrumque distichon delendum sit aut neutrum, instae autem secludendi causae desint, versus illos nos quidem utique tenemus, alius argumenti ultro accedente momento.

Peters enim cum ita pergit: „Quintus versus omni caret acumine atque exilem continet humilemque locum communem. An Phaedra expositura est Hippolyto, quam utile ac bonum sit scriptura?“ — gravissimam rem caecis oculis praeterierit, quae ceteros quoque Ovidi interpretes hucusque fugit.¹⁾ Tria enim propria epistolae exordia in versibus 1—14 cumulantur, quorum primum — praeter distichon 1/2 — continetur versibus 3—6

„Perlege quodcumque est! quid epistula lecta nocebit?

Te quoque in hac aliquid, quod iuvat, esse potest.

His arcana notis terra pelagoque feruntur,

Inspicit acceptas hostis ab hoste notas.“

alterum versibus 7—10:

„Ter tecum conata loqui, ter inutilis haesit

Lingua, ter in primo destitit ore sonus.

Qua licet et (sed v. i.) sequitur pudor est miscendus amori:

Dicere quae puduit, scribere iussit amor.“

tertium versibus 11—14:

„Quidquid amor iussit, non est contemnere tutum:

Regnat et in dominos ius habet ille deos.

Ille mihi primo dubitanti scribere dixit:

„Scribe! Dabit victas ferreus ille manus!“

Id ipsum igitur impensa opera acturus est Ovidius tribus gradibus, quod Peters interpolatori impertivit in versibus 4/5 — videlicet ut argumenta augeat, quibus via epistolaris defendi possit. Quibus primum paene necessario suasoria minutissima legendi

¹⁾ Novo contra Petersium argumento infra nitemur: capitulorum finalium (iuvat — nocet!) hic agnoscendorum.

inserta est ad amatum, deinde duplicem Phaedrae deliberativam proposuit Ovidius, ut excusaret, quibus tandem causis commota amorem per litteras fessura sit noverca, non per colloquium. At licet longius procedere. Potuerunt enim omitti non modo singula quaeque trium horum exordiorum sine ullo carminis detrimento, sed etiam omnes tres excusationes, — si quidem usitatissimum erat apud Ovidium heroidas tales epistulas scribere — quod ita fuisse ad hunc quidem diem inter omnes constitit. At nihilominus cur tandem, quaeso, ita conscripsit poeta praeter omnem heroidum incipiendi consuetudinem? ¹⁾

Studiuimus in priore capite, ut communem virorum doctorum opinionem ²⁾ refutaremus heroidum librum librum fuisse epistularum, atque probavimus priora quaedam corporis carmina, non solum Didonis, ³⁾ ab Ovidio ut nudas — querendi — declamationes conscripta esse eaque quam longissime abesse ex ipso auctoris consilio ab epistularum et forma et indole. Hic autem minime acquiescentes demonstravimus haec illa initia, genuina scil., duplicata esse et dictionibus quibusdam aptioribus, non tamen

¹⁾ Cave Hypsipylen obicias, cuius in prooemio multa quidem verba fiunt de epistolari nuntio. Quae non modo postea praefixa esse probari licet, sed etiam, cum non excusationem viae epistolae proferant, sed de usitatissima quasi consuetudine ludant, ultimo demum totius libri tempore inveniri potuisse. Declamationem autem nudam Hypsipyles attulit Ovidius iam Amor. II, 18, ubi parum recte cogitabant nonnulli de Medea. Haec autem alibi excutienda erunt. Id unum hic adiungo frustra viros doctos dubitasse de lectione versus 3: „ipso“: scil. „scripto“ (ex pentam.). Cf. v. 9: „Cur mihi fama prior quam nuntia littera venit?“

²⁾ Eundem errorem in aliarum doctrinarum castra irrepsisse (cf. Gotth. Ernst: D. Heroide i. d. deutschen Literatur, 1901, p. 3) eo minus mirum est, quod revera ipsa epistularum forma heroidum ab omnium fere occidentis populorum poetis arrepta est. Germanorum affero Lohensteinium, Hofmanswaldavium, Menkeium. Cautius olim iudicaverat A. W. Schlegel (Vorlesungen): „Die Heroide ist eine in fremder Person gesprochene Elegie.“

³⁾ Imprimis Phyllidem Ariadnamque affero. Praeproperae igitur aegre tulerunt viri docti viae epistolae molestiam (Birt mus. Rhen. XXXII, p. 397; Ehwald, Exeg. Kommentar zur 14. Heroide 1900, p. 9; cf. etiam Dilthey, observationes I, 1884, ind. lect. Gott., p. 5). De Penelopa cf. cap. III.

omnibus, postea frontem epistolarem praefixam esse a poeta, nimirum postquam consilium ei captum est heroidum etiam epistulas scribendi. Hoc vero unde sumpsit Ovidius? ¹⁾

Fieri potuit, ut heroidibus declamantibus quo magis non modo de amato secum complorabant, sed etiam revera ipsum amatum absentem appellabant, sua sponte quasi et paulatim forma epistolaris succederet. Deinde valde suadebatur talis conformatio auctori librum foras edenti vel propterea, quod declamationibus ludo rhetorico egressis inventio illa rhetorica heroidum secum ipsis de amato adque amatum absentem loquentium necessario mira videbatur lectoribus, utpote qui non instructi erant eius modi exercitationibus. Sed cum in prioribus quidem et posteriorum retractatis carminibus cautissima initiorum elocutione usus sit Ovidius (cf. cap. I), minime illic finguntur amati accipientes veras epistulas, sed tantummodo produuntur ut lectores auditoresve — declamationum. Quod certe non sine ironia quadam factum est vere Ovidiana! Nihilominus nos responsuros esse exspectabis, unde tandem pervenerit poeta ad rariores illas veras heroidum epistulas fingendas, velut Phaedrae, Laodamiae, Canaces? Responderi potest genuinae epistulae formam eum facillime arripuisse, cui plurimum valebat in carminibus amatoriiis scriptum dulce tabellarum, ita ut paene subiret poetae cotidianas res sententiasque amatorias saepissime in elegiis coniungenti cum heroicis et epici argumenti et tragici genus hoc cum elegiacum tum rhetoricum heroicarum epistularum. Qua in re fieri quidem potuit, ut etiam Properti Arethusae ficta epistula insuper invitaretur ad eandem veram formam posterioribus quidem dictionibus tribuendam.²⁾ Haec certe omnia poterant quidem aliquantum valere in Ovidio.

At cur non confidimus repentinae ipsius poetae inventioni? Nonne huius rei suspicionem movent illa Phaedrae exordia ulla consuetudine accuratius ad epistulae viam excusandam insituta? Nonne ita hic versatur Ovidius quasi in novo a se invento dicendi

¹⁾ Huc ut responderent magnam impenderunt viri docti operam. Videbis nos ne cum Buergero quidem omnino consentire.

²⁾ Talis retractationis simulque imitationis Propertianae vestigia deprehenduntur in initiis Briseidos Canacesque declamationum. Cf. cap. I, de Laodamia cf. p. 187. 1.

time!
 genere? Quid, si — quod postea probabimus — ipse Ovidius certissimis indicis indicavit sese Velati lascivias, qua quidem liceret, deminutum esse — nonne necesse paene fuit eum, quandoquidem nolebat heroinam ipsam obscoenis precibus privignum adire, pro nutricis nuntio ad epistulae instrumentum commodissimum refugere? Nonne facillume, qui iam non querelas, sed veram suasoriam conscripturus erat, verum epistulae nuntium invenit?

Jubent alii ad Velati auctoritatem redire et Ovidium et tabellas quae inveniuntur in sarcophagis Hippolyteis,¹⁾ alii si non ex Velato, certe aliunde²⁾ necessario notam fuisse artificibus — Ovidioque scil. — Phaedrae epistulam. At valde in Velato heroidos mores abhorrebant a tali pudicitiae instrumento et recte iam probavit Robert unicum sarcophagorum exemplar Coroniferum esse.³⁾ Deinde non habuerunt artifices, quo melius nutricis nuntium ante oculos demonstrarent quam per ipsam fictam epistulam. Quod autem artificibus gratum fuit artificium, nonne facilius, si potest, praebatur poetae, qui non modo tragici exempli scaenicas res ad elegiam rettulit, sed etiam utramque Hippolytorum fabulam una declamatione contaminare conatus (v. i.) Velati libidines, quas omittere nequiebat, qualicumque maioris pudicitiae externa quidem specie repetiit?

Porro neque Kalkmanni sollertiae contigit, ut praeter Velatum proprium formae epistolae fontem a Nasone hic exhaustum esse probaret — Choricus enim, quem solum attulit (p. 65), testis est quam minime idoneus⁴⁾ — neque fidem habeamus opus est

¹⁾ Leo, Wilamowitz, Kalkmann (Arch. Ztg. 1883, p. 37 sq. 105 sq.)

²⁾ Velut Leop. Schmidt, Arch. Ztg. 1847, p. 69/70; Dilthey observ. p. 5; Huddilston l. l. p. 128, 2; alexandrinam huius epistulae inventionem dubitanter admisit Ilberg: Roscher p. 2223.

Sophoclea fabula huc non pertinet, v. s. Rem de epistulae (Ph.) inventore in dubio reliquit O. Jahn, Arch. Beiträge 310/11.

³⁾ l. l.

⁴⁾ Hunc enim praeter Euripidem nullum scriptorem hic inspexisse eo credibilis est, quod non modo Hippolyti fabulam servatam illum cognitam habuisse probari licet (cf. Malchin, De Choricis Gazae veterum scriptorum Graec. studiis 1884, p. 46/7), sed etiam in aliis rebus plurima de suo invenisse etiam Kalkmanno (Arch. Ztg. 1883, p. 143 sq.) exploratum est.

Schmidtii¹⁾ Rohdique²⁾ coniecturae ad Lycophronem (trag.) refugienti neque denique feliciter cessit Kalkmanno persimilem Byblidos epistulam (v. i.) Alexandrinam esse inventionem statuenti³⁾: ipse suam Phaedrae epistulam invenit Ovidius eamque quin inveniret ea quam descripsimus via paene fieri non potuit. Ac prima⁴⁾ Phaedrae vera heroidum epistula conscripta est,⁵⁾ nudis illis aliarum quarundam declamationibus iam perfectis.⁶⁾ —

¹⁾ Arch. Ztg. 1847, p. 66.

²⁾ „Griech. Roman“, p. 37.

³⁾ Quod affero [etsi Buergerus l. l. merito Alexandrinorum epistolia, ad quae et Diltheius olim (l. l. p. 3 sq.) revocaverat de heroidibus, huc referri posse negavit], propterea, quod Phaedra Byblisque seiungendae sunt a ceteris heroidum epistulis, v. i.

⁴⁾ Erravisse igitur videtur etiam Robert (Sarkoph. III, 2. 169), qui Ovidio propter reliquas heroidum epistulas et Phaedrae litteras conscribendas fuisse sibi persuasit.

⁵⁾ Perraro exstiterunt, qui heroidum carmina, quae prima conscripserit Ovidius, conicere conati sint. Frustra autem Lunnak (Quaestiones Sapphicæ) hariolatus est a Sapphus epistula totum librum originem ducere — quod facile refutari potest, ut taceam de exigua auctoritatis fide —, frustra Piéri (l. l. p. 15) a Medeae argumento. Qualibus vaniloquentiis gravibus id iuratur, quod semper totum corpus ita tractare solent, quasi uno consilio unoque tempore conscriptum sit. Unde summas in angustias inciderunt e. g. de Properti Arethusa.

⁶⁾ Haec si recte disseruimus expectabis perpetuam virorum doctorum controversiam tandem nos composituros esse de disticho A. a. III, 345,6 quid sibi velit:

„Vel tibi composita cantetur Epistula voce:
Ignotum hoc aliis ille novavit opus“

At etiamnunc nolim cum Jurenka („Beiträge zur Kritik d. ovid. Heroiden“ Vindob. 1881, p. 19) Buergeroque (p. 32 et 37) eo procedere, ut Nasonem ita de vera inventionem locutum esse et Propertium (V, 3) hic quidem Ovidii vestigia pressisse existumem. Nec stare possum omnino cum Ehwaldio (Burs. ann. 1901, p. 180), etsi recte dicit Ovidium ita haud immerito gloriatum esse etiam Properti Arethusa cognita. Immo cum verum totius libri fundamentum ante Arethusam positum esse atque heroidum priores minime ut epistulas, sed nudas declamationes scribentes fictas esse persnasum habeam (v. s.) cumque et viam descriperim, qua forma epistolaris apud Ovidium nata sit, nec non probaverim postea dictionibus quibusdam ex imitatione modo Arethusae modo Phaedrae novam epist. initium inculcatum esse, iam dubium non fore spero, quin illud novandi vocabulum hac naturali usitatissimaque vi usurpaverit

Suasoria minutissima ut diximus Phaedra privignum ambit, ut epistulam legat. Ac pergit noverca cum amato communicare, qua via ad epistulam scribendam ipsa processerit: „ter tecum loqui frustra conata sum — pudore scilicet impediante. Sed cum amore meo iubente nihilominus cogerer ardorem tibi tandem fateri, necesse erat me circumspicere,¹⁾ quo modo utrumque

poeta: „retractando redegit in novam formam“. Unde et temporum omnes difficultates (cf. Reisch, Wiener Studien IX (1887) 114) evanescent et apparet contortioribus verborum „ignotum aliis opus“ interpretationibus [velut Werferi act. phil. Monac. 1814, p. 495 sq.; Birtii mus. Rhen. XXXII, 400/1; Dilthei (observ. I, p. 3); Peteri, Brief i. d. röm. Litt., p. 189; Leonis, Gött. gel. Anz. 1901, p. 323] iam parum probabilitatis inesse prae hac simplicissima: „carminum priusquam nova (epistolari) forma induta sint, nondum foras editorum.“ Et id simul certius fit hinc demum etiam Etonensis codicis initiis maiorem quandam auctoritatem existere, praesertim quibus cautissima verba epistolari stilo eliguntur: V. verba mittit. VI. Hypsipyle dicit [Iasoni e. q. s.]. VII. accipe carmen. Cf. etiam VIII, XII (Et.?).

Ceterum quod distichon praecedit in Artis loco:

„*Deve tribus* libris, titulo quos signat Amorum
Elige, quod docili molliter ore legas.“

parum recte hucusque attulerunt viri docti, ut alteram Amorum editionem ante Artem in lucem missam esse evincerent. Quod fieri quidem potest, hinc tamen minime concludere licet. Est enim vocabulum „tribus“, quod nullam in suspicionem vocant editores recentissimi (Housman, Brandt, cf. etiam Piéri, p. 6; Tolkiehn, p. 14 Quaest. ad her.) aperta seri-
oris codicis interpolatio (glossema scil.). Quod suo iure nuper etiam F. Jacoby (mus. Rhen. 1905, p. 71, 2 monuit, denuo tamen (post Henwesium, Diss. Monast. 1893, p. 14 et 21 sqq.: „De tempore quo Ov. amores, heroïdes, ars amat. conscripta et edita sint) negare suscepit E. K. Rand (American Journal of Philol. 1907, p. 293). Ac ne coniecturis quidem, quibus alii cautiores locum sanare conabantur — velut Luc. Mueller (mus. Rhen. 17. 525) „deve tener“, Riese (ed.) „decerpens“ —, aliquid poetae lucrati sunt.

Suspicio Nasonem pro magna sua eloquendi venustate scripsisse: „De Venerum libris titulo quos signat Amorum.“ Ac certe ipsa codicem meliorum lectio quam proxime a tali coniectura abest: „de-
vecerem“ vel (corr. R.) „dezececem“. Quin etiam Heinsio teste (cf. Heuwes l. l.) in codice quodam Palatino inveniebatur: „deveterum“. — Cf. Propert. II, 10. 7/8: „Aetas prima canat Veneres, extrema tumultus Bella canam quando scripta puella mea est.“

¹⁾ Sanum esse quod praebent codd. „et sequitur“ ne Gilbertus quidem (progr. Misn. 1887, p. 18/9) mihi persuasit; vereor ne O. — per

postulatum coniungi posset. Ac nullum mehercle exitum patere vidi nisi in epistulae instrumento — haec certe via pudor amori misceri et potest et debet. Quare quod utique fateri amor cogit, pudor per colloquium fateri (dicere) vetat, cogor debeoque scribere.“ Hunc quidem habes plenum sanumque deliberandi tenorem. Quo tamen in persequendo lapsus est Ovidius, cum complures illas longioresque et sententias et oppositiones uno in pentametro 10 ita confudit¹⁾:

„Dicere quae puduit, scribere iussit amor.“

Nihilominus eodem modo, quem volumus, revera hic poetam ipsum deliberavisse apparet ex huius loci emendatione²⁾ mett. IX, 514/6 (Byblidos):

parenthesin — scripserit: „en sequitur“ („et“ per dittographiam ex „licet“). Ad meditando statum optime pertinet etiam Ovidiana sui ipsius imitatio mett. IX, 517: „hoc placet, haec dubiam vicit sententia mentem“ — quod nunc a Magno quoque (Hermes XXXIX (1904), p. 62) Byblidi, non poetae tribuitur.

1) Unde factum est, ut imitatores quoque in angustias inciderint: velut Vincentius (PLM Baehr. vol. IV, p. 361): victe pudor, compone preces! (secreta duorum Tertius ignoret: sit tantum littera testis Immensum locutura nefas), Salmasianae Didonis auctor (cf. cap. I): Nota queror: vellem tacitis peritura querelis Flere domo, vellem iam tabida fundere fletus. Sed negat ipse dolor, quod iam pudor ante negavit scribere iussit amor miseram me cuius honestam fecit culpa fidem.“ Cf. etiam ep. XX, 232.

2) Byblidos epistula testimonio fuit viris doctis aliis Ovidium etiam tum, cum transformationes conscripsit, in heroidibus conscribendis versatum esse (cf. W. Zingerle, Untersuchgn. z. Echtheitsfrage d. Her. Oenip. 1878, p. 2; Tolkiehn, p. 14; Bueger l. l. p. 45), aliis illo transformationum tempore a iuvenilibus heroidum epistulis omnino iam destitisse, cum epistulam illam heroicis versibus conscripserit, non elegiacis (Lachmann, Kl. Schr. p. 56sq.; Leyhausen, Diss. Hal. 1893, „Helenae et Herus epistulae Ovidii non sunt“ p. 15). Quibus alii accedunt, qui satis habent Byblidos epistulam in eodem numero habere atque heroidas (Schanz, hist. litt. rom. II, 1. 203; Peter, D. Brief i. d. röm. Litt. 1901, p. 193, 1; Vahlen „Anfänge“ p. 31). Sed tamen certiora praesto sunt argumenta ad Lachmanni coniecturam fulciendam: Byblidos enim epistula cum ceteris heroidum „epistulis“ nullo pacto conferri potest, nisi cum Phaedra (Canaceque quod ad argumentum attinet) atque ita conscribit hic Ovidius, ut appareat eum impensa opera quam brevissime tantum summarium atque schema iuvenilis illius epistulae reddere,

„poterisne loqui? poterisne fateri?
coget amor: potero! vel si pudor ora tenebit
littera celatos arcana fatebitur ignes.“

Ut autem sententiam suam depravaret poeta, inde factum est, quod modo maluit ieiuniolem argumentationem brevius eloqui, modo id operam dedit, ut aptius primarias quasdam sententias Euripideas Phaedra adiungeret 11/12:

„quidquid amor iussit, non est contemnere tutum¹⁾:
regnat et in dominos ius habet ille deos,“

quas optime iam prooemium decere, ut in Euripide prologum (v. 11, cf. etiam 447. 525 ut alia omittam)²⁾, non ignorabat Arelli discipulus quibusque tertiam epistolaris viae excusationem inchoat — transitu igitur non aliter munito, quam versus 10 sententia haud ita commode praecipitata.³⁾

omnem rerum enarrationem rhetoricam fugere, postremo si non illudere se ipsum suique iuvenis carmen nimis rhetoricum, at certe valde gaudere, quod nos in officinam seducere possit, in qua etiam verae epistolae inventio excogitata fuerat (quocirca aperte ante epistolam ipsam narrationi quam brevissime insertam viam demonstrat, qua ad epist. formam olim pervenerat camque Phaedrae fere verbis).

¹⁾ De novis sententiae rhetoricis coloribus v. i.

²⁾ In medio relinquendum est, num Ovidio aliae, velut Velati, sententiae sane simillimae hic ante oculos versatae sint: cf. praeter frg. 430 (*Ἔρως δυσμαχώτατος*) frg. 431 (Nauck). Ubi coniectura Herwerdeni *κόνθελων* sententiae [prorsus Euripideae, non Sophocleae!] acumen misere retunditur, praeterquam quod vocabula *ἐγκλίναται* et *ὑπείκειν* certe acute graviterque idem sonent, quod paulo gravius repetiit Euripides in Coronifero, 458 (in eadem Amoris re!) ita: *στέρογονοι δ' οἶμαι συμφορᾷ νικώμενοι*, ubi eleganter *στέρογονοι* eo simul spectat quod dicimus „sich etw. (gern) gefallen lassen“ (*καὶ θέλων*). Hoc autem suo more vertit poetarum lascivissimus amor. I, 5, ubi se puellam desiderantem fingit. Venit Corinna. Pugnabat cum amato, sed ita pugnabat „tamquam quae vincere nollet“. Satisque aperte pergit poeta, v. 15: „Victa est non aegre prodicione sua.“ Simillimum legitur in Arte I, 665sq.: „Pugnabit primo fortasse et improbe dicet Pugnando vinci se tamen illa volet.“

³⁾ Pudorem Amoremque apud Ovidium saepius paeneque topica vi induci altercationem ut personas rhetorice habentes notissimum exstat exemplum mett. I, 617sq., cf. etiam amor. III (!), 10. 28, I, 2. 32; mett. II, 846 (ep. Sapphus 121, ep. XIX, 171/4; cf. de Vries, p. 83).

Deinde id simul hinc (7—10) apparet Latinum poetam non modo cognitam habuisse Velati Phaedram sese ipsam privigno offerentem, sed etiam ratione sua poetica nisum maluisse meliorem Coroniferi pudicitiam suam facere — nisi quod haud parva ironia tali conatui inest, cum noverca castiore quidem epistulae via Hippolytum adeat, in iisdem tamen litteris insolentissimas sententias postea haudquaquam exhorreat. Ecce Ovidius quasi subridens v. 9: „qua licet“. —

Et aliud quoddam memorabile est de disticho 7/8. Non illud dico eandem sedem Phaedrae Hippolytoque tribui — si quidem hos tantum versus respicis — quod negavit = e. g. Peters (p. 25). Neque in „ter“ vocabulis haerere debes, quorum sententiam Birt in Coroniferi scaena 392sq. recognoscere temere sibi visus est (mus. Rhen. XXXII, 405, ann. 2), alii velut Ruhnken ad Apollonium auctorem (III, 654) rettulerunt, Ovidium non de suo invenisse Leop. Schmidt (Arch. Ztg. 1847, 68/9) contendit, Kalkmann (de Eur. Hipp. p. 25, ann.) Alexandrinorum more pronuntiatam esse censuit. Etiamsi enim ipse, praecipue post Dielesii¹⁾ Usenerique²⁾ quaestiones, minime ignoro numerum ternarium piam popularemque vim accepisse, — quod iterum probatur ei qui adamaverit Germanorum carmina popularia — tamen hic quidem agi existimans non tam de vocabulis, quam de re velim huius distichi sententiam non modo propriam Ovidii inventionem esse, sed etiam Ovidium aptius nequissime illustrare suam utramque fabulam contaminandi rationem.

Nunc vero quid iudicas de Annaeo? Pro explorato habuerunt viri docti Leo (p. 176), Kalkmann (p. 24), alii Ovidii Senecaeque consentaneis nihil aliud demonstrari, quam utrumque poetam ad communem fontem, Velatum scilicet, accessisse. At sicut liceat ostendere Annaeanae Phaedrae mores confluisse ex utriusque fabulae Euripideae novercis contaminatis — quod non primus dico (cf. G. Schueler, Diss. Gryphisw. 1883 „Quaestiones Vergilianae, sentent. controv. 2),³⁾ vereor ne in hac quidem re Seneca

¹⁾ Archiv f. Gesch. d. Philos. X, 232; Sibyll. Blätter 40.

²⁾ Mus. Rhen. 58, 1; 356 sqq.

³⁾ Novissimus Annaeanorum exemplorum arbiter R. Schreiner (progr. Straubing. 1907: Seneca quomodo in tragoediis usus sit exemplaribus Graecis) quamvis de aliis rebus multiloquus tacet de Phaedra

sibi Ovidium ipsum ad imitandum proposuerit, utpote qui eandem contaminando operam navaverat. Totam enim scaenam (589 sqq.) composuit rhetoricisque nimirum suis coloribus Annaeus exornavit, qua Phaedram tribus gradibus privignum confessione adeuntem finxit — Velati autem Phaedra, ad quam revocavit Kalkmann (p. 33), certe non ea fuerit, quae pudore ita retineretur. —

Hinc tandem alterum introimus prooemium, quod Nasonem declamationi etiainunc inhonestae praefatus est rhetorice insinuandi causa quodque disticho 15/6¹) transitus vice inserto continetur versibus 17—34²) (36). Ubi iterum in poetae offi-

utpote (p. 23. 1) „enius qui fuerint fontes, non solum difficillimum est statuere, sed cum maximam partem de deperditis agatur exemplaribus ad nostrum propositum nullius fere momenti“. (!)

1) Lennepii (ed. 1812) Gilbertique (Progr. Misn. I. p. 4) coniectura „figat“ salse dictum misere diluitur („figat (Amor) sic animos in mea vota tuos!“).

2) Versui 17 revera ab Ovidio eius modi graviorem totius compositionis locum tributum esse apparet simul ex inscriptione parietaria Pompeiana a Sogliano, viro docto, recte recognita (Notizie degli scavi 1892, p. 268). Ubi enim Phaedram per nutricem Hippolyto epistolam mittentem videmus (de inventione v. s. de eiusdem archetypo picturarum sarcophagorumque v. Kalkmann, Arch. Ztg. 1883), legimus sub nutricis figura hasce litteras: NON IICO SOCIA (iuxta eiusdem figuram NO(N) HC(O) („Non ego nequitia socialia foedera rumpam“). Infra autem leguntur haec: VCHITI et LATONA (non „Latina“, cf. Mau, Mitt. d. arch. Inst. 1894, p. 146). Ac „Latona“ bene quadrat ad fabulam Dianiam. Quid vero sibi volunt obscurae litterae VCHITI? Tacent viri docti, tacet et Ehwaldius (Burs. annal. 1901/2, p. 198/9). Atqui persaepe fit in parietibus, ut Graeca verba Latinis litteris (sicut Latina vocabula Graecis litteris) reddantur atque mediis in vocabulis Graecorum Latinorumque litterae confundantur. Habes igitur *ὄνκτι* habesque novam difficultatem, nisi quod facile est suspicari ita sententiam aliquam Euripideam respici, velut nutricis v 357 Phaedrae sic respondentis: *ὄνκτι' εἴμ' ἐγώ*. An coll. Ov. 131 sqq. mavis aliquid Velati hic supplere eo scil. pertinens non iam antiquos rusticosque deos mundi regnum obtinere? De sententiis quidem inter se discrepantibus certe non debes haesitare cum magna ironiam inesse ipsi Ovidianae insinuationi apparet eumque qui litteras illas inscripserunt irrisione aliqua poetam etiam hic — more solito, cf. Friedländer, Sittengeschichte⁵ III, 358 — lusuros fuisse veri simile sit. Sed cum desit concipiendi et terminus et successus, utique id quidem teneas non modo Ovidi carmen statim ad descriptionem aliquam Euripideam relatum esse, sed etiam epistolae a Phaedra ad Hippolytum datae scriptorem nullum notum fuisse videri tum illic praeter Ovidium (v. s.).

cinam irrepēdi gratissima offertur occasio. Nervi enim ut ita dicam insinuationis fuerunt hi:

- 17/18 „Non ego nequitia socialia foedera rumpam
(Fama, velim quaeras, crimine nostra vacat)
19 Venit amor gravior, quo serius; urimur intus:
26 Vae¹⁾ venit exacto tempore: peius amo.¹⁾
33/36 At bene successit, digno quod adurimur igni,
Peius adulterio turpis adulter obest:
Si mihi concedat Juno fratremque virumque
Hippolytum videor praepositura Jovi.“

Quibus continuo nequit Ovidius non inserere pro indulgentia sua elegiaca topicas sententias amatorias has: (20—25)

„Urimur et caecum pectora vulnus habent,
Scilicet ut teneros laedunt iuga prima iuencos
Frenaque vix patitur de grege captus equus,
Sic male vixque subit primos rude pectus amores
Sarcinaque haec animo non sedet apta meo
Ars fit ut a teneris crimen condiscitur annis —

Qua in interpositione²⁾ somniantis poetae usum elegiacum agnoscamus cogitationum tamquam occulto associandarum: 19/20 gravior vulnus; intus caecum. urimur urimur. 20/1 vulnus laedunt 21/3 teneros prima primos rude 21/4 iuga sarcina 19/26 (!) quo serius exacto tempore, gravior peius. venit venit. 25/6 + 19 teneris annis exacto tempore quo serius. 23/24/25 rude non apta peius. — Per gyrum igitur cogitationum a mago quasi ducimur, ita ut paene vertigine corripiamur. Exordiens autem gyrus elegiacus a v 19 concluditur arte delitescēte versu 26.³⁾

¹⁾ Sic tandem rationem reddas versui vexatissimo 26, in quo alii (cf. Sedlm. adnot.) coniecerunt „Quae calet“, „cui venit“, alii aliud: velut Riese (Litter. Centralbl. 1881, p. 535) „quaeque amat“, Owen (Classic. review) „quam ferit“, alii omnino disticho 25/6 obelum apposuerunt velut P. H. Damsté, Mnemosyne XXXIII. 1905, p. 13.

²⁾ Pendet Naso inter incesti insinuationem atque amoris excusationem generaliter instituendam.

³⁾ Lehrsins, qui Hor. praef. CCL Phaedrae quoque epistolam interpolationibus scaterere iussit, e. g. hic haeserit, ubi languorem quandam ipsi accensavimus.

Hoc autem minime contentus versibus 33/4 novum superstruxit conatum Ovidius, quo ad Hippolytum perveniret oratio, fortasse, cum a sententiis de primi amoris impetu languidius insertis primariam gravioremque sententiam (17/8) nimis recedere ipse sentiebat, vv 27,8:

„Tu nova servatae carpes libamina famae
Et pariter nostrum fiet uterque nocens —

Quod distichon revera postea conscriptum esse inde patet, quod versibus 33/6 ita herois loquitur quasi nondum attulerit amati personam, nedum appellaverit.

Unde iterum animo suo indulgens „nesciusque quod bene cessit relinquere“ (Sen. contr. IX, 5. 17) delapsurus est Ovidius:
vv 29/30

„Est aliquid plenis pomaria carpere¹⁾ ramis
Et tenui (!) primam delegere ungue rosam“

nisi quod celerius nunc ad viam revertitur (quam latius iam iam relicturus erat. cf. pent. 30) disticho 31/2, attamen haud sine languida quadam repetitione:

„Si tamen ille prior quo me sine crimine gessi
Candor ab insolita labe notandus erat.“

Insinuationem autem exeuntem facit Ovidius in distichon 35/6, quo non modo nomen amati tandem affertur, sed etiam occulto quasi acumine hexametri: „si mihi concedat Juno fratremque virumque“²⁾ obscenum posterioris quidem carminis argumentum — nefasti cognatorum amoris — satis aperte audienti significatur

¹⁾ Praebent codices PG ω in versu 27: „carpes“ [carpis] (Planudes $\delta\rho\acute{\epsilon}\psi\eta$) o „capiēs“. Coniecit Heinsius „rapies“. Palmerus scripsit (o) „capiēs“. Attamen liquet (v. s.) minime illud „carpes“ ex versu 29 huc redundavisse, sed poetam ad versum 29 male delabi nequuisse, nisi antea id ipsum „carpes“ scripserat.

²⁾ Sententiam igitur topicam (cf. am. III, 16. 13/4; Tib. IV, 13. 13/4; Catull. 70 et 72) non solum $\pi\alpha\rho\alpha\phi\rho\acute{\alpha}\sigma\epsilon\omega\varsigma$ more rhetorico adhibuit Ovidius, sed etiam vehementer pro propria argumenti indole acuit.

(cf. 133/4) idque non sine magna ironia poetica in ipius insinuationis fine!

Duobus igitur prooemiis absolutis propositioneque prolata (35/6)¹⁾ vera exorditur declamatio.

Ubi quod primum herois Euripide auctore²⁾ loquitur de venatione melius velim observetur Phaedram in Coronifero (207 sqq.) venandi studium amati veri simillime inter insaniae imagines ac non repente, sed paulatim et sua sponte quasi, per aptissimam gradationem, affectare, apud Ovidium autem tamquam de vero cotidianoque suo venandi studio verba facere, quamvis caute non nimis recedat a merae cupidinis condicione. —

Notum est apud Romanos venandi studium sero viguisse absque poetis Augustei aevi Horatio, Propertio, Tibullo, Sulpicia, si quid umquam de venatione proferunt, Graecorum Alexandrinorumve more dici,³⁾ hos autem rivulos rursus plerisque aliquo modo ex celeberrimo Euripidis exemplo ducendos esse⁴⁾ — quod etiam in Galli elegiam venaticam cadit a Vergilio amico laudatam ecl. X, 56 sq. Quid vero dicis de Ovidio? Discrepat certe cum ipso Euripide. At nihil est, cur in aperta ipsis Euripidis verborum quidem imitatione alterum ignotumque Euripideum auctorem, sive Latinorum sive Alexandrinorum, secutus sit. Itaque cur tandem optimum exemplaris sensum commutavit?

Rationem mox invenis hanc: conscripsit Naso in totius epistolae priore parte (35—102) declamationem de prooemii

¹⁾ Haud fortuito poeta Ovidianus Vincentius (v. s.) suam Phaedrae epistolam indidem exorditur v. 5: „Hinc tamen incipiam: caeli regnator amavit Et thalamos tenet inde soror. num crimine dignum est, Quod mundus cum lege facit?“

²⁾ Exempla contulit Birt mus. Rhen. XXXII, 404.

³⁾ Cf. Maass, Hermes XXIV. 1889, p. 526; Buerger, Hermes XXXVIII. 1903, p. 21; Wilhelm mus. Rhen. LXI. 1906, p. 97; Satura Viadrina Vratisl. 1896, p. 50; — nihil novi docuit Johannes, Diss. Gott. 1907: De studio venandi apud Graecos et Latinos, p. 72 sq.

⁴⁾ Cf. Dilthey, De Callimachi Cydippa, p. 43 ann. 1; Skutsch, Aus Vergils Frühzeit, I, p. 15; Ehwald, Burs. ann. 109, p. 197.

sententia: „pudor miscendus est amori“¹⁾ i. e. in fabula Hippolytea: „Dianae Venerisque studia coniungenda sunt.“²⁾

En primum studet heroina amatum eo sibi conciliare, quod sese quamvis Veneris puellam tamen et Dianae Hippolyteae morigerari fusiis exponit.³⁾ Ac profecto hoc Nasonem voluisse certius fit ex ea parte carminis dilucide huc respondente, qua haud iam ambigue sic Phaedra pergit: „tu nunc tuae Dianae studio [meae] Veneris cultum debes adiungere — quod fieri posse non modo egomet ipsa docui (v. s.), sed etiam insuper praeclara fabularum personarum exempla clamant.“ —

Priusquam autem ad amatum ipsum sese verteret, a se non impetravit Ovidius, quin respiceret Euripideam illam ingeniosam insaniae descriptionem (l. l. et 141 sq.), quamquam pro novo suae imitationis modo loco haud iam idoneam. Quod valde inconcinnum esse minime ignorans refugit Naso ad furorem ita depingendum, quasi tantummodo de venatricis habitu bacchandi ageretur (47 — 50).⁴⁾ Atque idem — quam aegre scil. potuerit imitator utramque rationem contaminare — aliunde patet. Pessume enim complures confluerunt sententiae in disticho 51/52. Ac primum de venante Phaedra sic certe orationem concludi pro primario consilio oportuit: „vides igitur me in amore meo tuos quoque Dianae labores bene suscipere.“ At postquam inseruit poeta disticha de furentis habitu, debuit huc quoque quodam modo in conclusione spectare. — Qua in re subito veram Euripideam insaniam semet ipsum iterasse sibi persuasit dubitanti sic occurrens: „Quod si mireris, unde haec omnia tam bene sciam: postea me certiore faciant (Eurip. 232 sqq.) furoris impetu remisso.“

¹⁾ Memorabile est Dianae Venerisque oppositionem demum in extremo (assuto?) fine (167 sqq.) rursus apparere, quasi Ovidius studuerit verum totius declamationis fundamentum, quod ipse in altera parte valde obscuraverat [v. i.], exeunte quidem carmine apertius demonstrare.

²⁾ Thema igitur declamandi desumpsit poeta rhetoricus ex hac Velati sententia: frg. 428 (N.)

*οἱ γὰρ Κέρειν φεύγοντες ἀνθρώπων ἄγαν
νοσοῦσ' ὁμοίως τοῖς ἄγαν θηρωμένοις.*

³⁾ Huc spectat Ovidius a. a. II, 193 sq. ubi vereor ne Maassius Wilhelmusque l. l. praepropere Alexandrinum fontem statuerint.

⁴⁾ Obiter de hoc Kalkmann, p. 89; Castiglioni studi Alessandrini I, Pisa 1907, p. 37; item de disticho 51/52 Birt l. l.

Unde continuo ac sua sponte quasi priorem illam sententiam ita commutavit: „in venatione mea minime amoris obliviscor.“

Huc autem inde simul adducebatur Naso, quod meliorem transitu niti voluit ad (53/4)¹⁾ amorem ipsum excusandum. Ubi quod afferuntur exempla Euripidea Pasiphae Ariadneque et additur Europe ex propria doctrina aetiologica — qua magna voce gloriatur poeta per parenthesis: „prima est ea gentis origo“ — denuo male contigit Ovidio prae nimia sua animi indulgentia, ut unam salvamque sententiam seriei generis supponeret. Primum enim debuit nihil aliud proferre exemplis suis nisi hoc: „mirum non est, quod ipsa Veneri deae obsequor, cum Cretensium feminarum sim ad Venerem omnibus temporibus pronarum.“ At brevi post subvenit poetae elegiaco tristissima haec sententia quamvis immatura: „ut totius generis amores infelici eventu fuerunt, ita egomet ipsa nunc eiusmodi amore ardui, qui numquam prospere procedere possit.“ Hinc autem, praesertim taurorum amoribus Pasiphae Europaeque allatis, nascebatur extrema sententiarum et amplificatio et alienatio eo pertinens puellarum Minorarum ignes non modo infelices fuisse, sed etiam nefastos quod iam longissime abest cum a priore exemplorum consilio, tum ab idonea huius suasoriae condicione, quamquam excusationem quandam hinc desumpsit Ovidius.²⁾

Quibus conscribendi casibus³⁾ denuo supervenit mirificus hic:

¹⁾ Etonensis auctor coniectura sua „sectamur“ succurrere voluit Ovidio, ut transitum suum melius in furoris impetu poneret, utpote quem brevi ante depinxerat, destruxit tamen optimum distichi acumen: „reddamus — tributa petit.“

²⁾ Pendet igitur poeta inter duas fabularum traditiones, quarum prior docet domum Cretensium revera Veneris fuisse (v. s.), altera Venerem in hanc ipsam domum graviter succensusse ob Solis delationem. Europam autem harum neutri convenientem veri simile est postea Pasiphae amore tauri suadente adiectam esse, fortasse ex Cretensium Euripideae fabulae recordatione, — cui revera Europam anum interfuisse recte vidit Robert „Pasiphaesarcophag“ 1890, p. 20 et 23. Quod autem attinet ad „tributailla Veneris“ optime convenit novum Cretensium frustulum (Berliner Klassikertexte V, 2. p. 74) ubi persimiliter Pasiphae voluntatem divinam accusavit; cf. p. 180 ann. 2 Hygin 148; Serv. ad ecl. VI, 47.

³⁾ Indidem expediendum erit quod magnas paravit difficultates interpretibus 62: „ultima in socias leges eo“ — quod necessario nunc ambigue dictum est: 1. ad Venerem cogor (ut Cressa puella), 2. ad socias leges fallendas cogor (in = adversus).

Ovidius cum de Theseo loquitur Ariadnae sororis perfido hospite (59/60)¹⁾ ac praeterea lascivit in exponendo Theseum Ariadnae, Phaedrae Thesidem amatum esse, id certe studet praeter verborum argutias (v. i.), ut non modo novum quoddam fatale in exemplis suis ponat, sed etiam incesti amoris crimen — quod modo accusaturus fuerat — quantum possit si non removeat, at certe apud lectorem velet obscuraque. Nam si Ariadnam rapuit Theseus, nempe videri nequit,²⁾ quo tandem modo et quando ab eodem Phaedra quoque soror ad nuptias seducta sit.³⁾ Veri simile igitur fit poetam Sulmonensem eo hic spectasse, ut deminutionem illam tragici ponderis vitaret, quam apud Euripidem in novo illiciti amoris nodo positam esse demonstravimus.⁴⁾ Idem autem curatur tota hac priore quam volumus declamatione, qua non tam de novercae amore Hippolyti agitur, quam de Dianae

¹⁾ Frustra coniecit Gilbert progr. Misn. 1896, p. 3/4 „effugit“ (v. 60); Hilberg „subiit“.

²⁾ Quod iam Maxim. Mayer p. 64 recte vidit, nisi quod cum Ariadnae omnes in trilogia (Aegeus, Theseus, Hipp. Vel.) partes demendas esse [Theseus quō alio modo labyrinthi periculum superaverit si quaeris: adest Neptuni votum, cf. Wilamowitz et Robert, Hermes XV (1880) p. 483; Robert, Arch. Jahrb. IV Anz. 143] et in Velato pro Ariadna Phaedram a Theseo e Creta abductam esse continuo conclusit, id afferre omisit talem novationem inde quam facillime factam esse, quod revera eadem olim personae Ariadna Phaedraque sorores fuisse videntur (v. s.) — unde fortasse etiam Gloelii dubitationes semovisset (Wochenschr. f. class. Phil. 1884, p. 1221). Omnino autem hoc neglexit harum rerum recentissimus scriptor L. Castiglioni l. l. (1907), qui Alexandrinorum de Ariadna epyllion primam originem ducere ab Ariadna in Theseo Euripidea valde celebrata probare studet. Itemque erravit G. Körte (in libro gratulatorio ad Ernestum Curtium misso 1884, p. 205) Sophoclem in Daedalo Euripidemque in Theseo easdem Ariadneas res tractasse suspicans, nec non Pallat l. l. p. 36 sq. 57 sq. (versu Euripideo 339 etsi clanculum quidem [sed cf. Robert, Sarkophag. III, 173] ad Ariadnae fugam pertinente niti non debemus ad Thes ei fabulae Ariadneas partes evincendas!).

³⁾ Quapropter mirum est, quod versum 63 Ehwald, Burs. ann. XXXI, 163 (cf. etiam Kalkmann p. 116/7) ex Velato fluxisse voluit. Seneca autem (665/6) hic quoque Ovidium secutus est: „domus sorores una corripuit duas, te genitor, at me gnatus“ (!) — sicut in versibus sequentibus poetam Sulmonensem modo imitatur, modo impensa opera corrigere studet v. i.

⁴⁾ Nihilominus meram Nasonis socordiam accusavit Mayer l. l.

Venerisque moribus coniungendis, ita ut solum et genuinum totius tragoediae fundamentum (v. s.) ingeniosissime ab Ovidio perspectum fuisse appareat quamvis ab Euripide velatum. Porro si legeris distichon 65/6:

„Thesides Theseusque duas rapuere sorores
Ponite de nostra bina tropaea domo“

mirum videatur ac nimis quaesitum illud „tropaea“. Quod tamen non modo in imaginum amatoriarum sollemnium numero ducendum est, sed etiam proprio callidoque consilio hoc ipso loco usurpatur — id quod imitatore (ep. XVII, 244, XXI, 214 de lectione huius loci cf. Birt Goett. gel. Anz. 1882, p. 836 [aeque miser. corp. Ingenio videas, bina trop. t.]) sola — solito more — auctoris vocabula iterantem valde ut fefellit, ita redargnit. Ut enim „bina“ vocabulum certis numerorum argutiis Phaedrae loco debetur (de quibus v. i.), ita tropaeorum verbo utitur Ovidius, ut transitum sibi paret¹⁾ ad Eleusinia stadia Hippolytique amati tropaea Eleusinia.²⁾

Hac autem in descriptione, cui longius nunc poeta operam dat una cum ceteris Hippolyti moribus Phaedraeque flammis depingendis, etsi Rohdio concedo Alexandrinum quendam colorem pellucere, tamen nimium, ut solet, voluit Kalkmann (p. 115), cum Heliodori historia (cap. X) comparata negavit Ovidium ita scribere potuisse, nisi proprio Alexandrino fonte exhausto. Heliodorum enim non modo Euripidem ipsum, sed etiam Hippolyti fabulam bene novisse aliunde patet, deinde, quod aliquem

¹⁾ Quod si vidisset Joh. Leyhausen (Halis 1893 Diss. „Helenae et Herus epp. Ovidii non sunt“, p. 58) multo vehementius verborum furem vituperavisset. Idem cadit in ceteras harum epistularum similitudines (v. i. cf. etiam caput III) velut IV, 63. 143 ~ 180/2 (Helenae). [Nova de heroidum appendice studia Clarkii (Harvard Studies 1908) nequii hucusque inspicere.] Aliter res se habet de tropaeis ep. IX, 104 ~ Soph. Trach. 1102; cf. C. Atzert, Diss. Gott. 1908, p. 37: De Cicerone interprete Graecorum.

²⁾ Quod affert Priscianus versum 67 (I, p. 544 K) quodque laudat Ovidium „in heroidibus“ moneo versum ipsum allatum inveniri in eo carmine, cui forma epistolaris aliis multo plus valet (v. s.!). Sin autem alicubi heroidum praescriptio „epistulae“ audita esset — quam non desinunt viri docti Ovidio tribuere; recentiorum afferro Piérinum p. 11 — optima certe occasio eundem epistularum titulum afferendi hic oblata erat viro grammatico.

Heliodorum inter et tragoediam intervenisse patronus ille Alexandrinorum probaturus est (114 ann. 1), frustra talem auctorem ipse circumspexit. Usitatissimo insuper¹⁾ stili artificio utitur Ovidius vv 77—84, ubi sententiam generalem praemittit 77/8, addit singulas laudis condiciones (sive, seu, sive 79. 81. 83), revertitur voce „denique“ ad primariam unde profectus erat sententiam (77/8). Argumentorum autem („sive“) unicuique statim adiunguntur in pentametris apodoseon more sententiae, quibus proprie sententia illa generalis repetitur:

80 Exiguo flexos miros in orbe pedes²⁾

82 Ora ferox in se versa lacertus habet

Quali sententiae ultimo in pentametro substituitur enumerationis enuntiatum hoc: „denique nostra iuvat lumina quidquid agis.“

Apparet igitur „iuvat“ quod in suspicionem vocaverat Sedlmayer (pro „iuvas“) utique tenendum esse, non modo propterea, quod ne vv 80 et 82 quidem Hippolytus agens inducitur, sed etiam quod orationis initium exitusque rhetorum more graviter inter se respondent: „te decet — nostra lumina iuvat.“ —

Porro Palmer quod deleri voluit (i. ed.) versus 82/3 non solum stili, sed etiam rerum argumentis refutatur. Accidit enim Ovidio praeter suam ipsius opinionem, ut cum de Hippolyto venatore locuturus erat nimis haereret in transitu sententia de artibus Eleusiniis exponenda. Quod eo minus commodum fuit — quamquam hae quoque ad Dianae cultum pertinent — quod revera pro huius prioris partis dispositione de Dianae venandi studio cum Veneris cultu coniungendo verba nunc facienda fuisse etiamnunc docet v 85:4)

„Tu modo durtiam silvis depone iugosis“

¹⁾ Cf. ep. I, 13—22, De stilo rhetorico apodoseon cf. etiam Buerger, l. l. p. 77.

²⁾ Mirum quod altercantur Palmerus (comm.) Damsteiusque (Mnemos. 1905, p. 14/15) de versus 80 „pedibus“, utrum equi an Hippolyti sint. Cf. distichon 45/6, unde aperte huc respondetur.

³⁾ De verbi decendi usu Ovidiano, cf. Buerger l. l. p. 79/80.

⁴⁾ Hac data occasione afferro haud inepte Petrum de Lunesana a. 1417 nimiam Hippolyti curam venatoriam toti Phaedrae „complanctui“ supposuisse ut summum solumque argumentum, — quod initio etiam unicum Nasonis propositum fuerit, v. i.

Ubi profecto ita loquitur Phaedra, quasi antea iuvenis per silvas venantis duritiam enarraverit. Atque idem revera propositum quidem poetae fuisse etiam ex versibus qui sequuntur procul nullo dubio certius fit. Necessario igitur addidit Ovidius postremo enumerationis loco venatoris venabula, postquam currus versandi hostileque torquendi admirationem aperte de stadii artibus attulit. Deinceps nova obsistebat dubitatio critica viris doctis in versu 86:

„Non sum materia (GE ω ¹) digna perire tua“.

Faber, Sedlmayer, Riese (Litt. Centralbl. 1881, 535; 1886, 899) scribendum esse censuerunt „duritia“. Quam coniecturam non admisit Birt (Gött. gel. Anz. 1882, p. 814, ann.), cum desideravit in pentametro auctam quandam sententiam. Bentley coniecit: „Non sum materies digna vigore tuo“, Gilbert barbare invenit „barbaria“ (progr. Misn. 1887, p. 4/5), Munro (ad Palmerum): „(Non sum materies digna perire) tuam“ (duritiam), Palmer scripsit: „militia“, coll. Am. II, 14. 6.

At mirabere, quod qui ad Amorum versum ingeniose revocavit: „Militia fuerat digna perire sua“, coniecturae, non codicibus sensum substituit altero enuntiato eorundem carminum neglecto, quo ni valde fallor locus ambiguus defendi possit. Conferas enim quae so am. III, 1. 41/2:

„Sum levis et mecum levis est mea cura Cupido
Non sum materia fortior ipsa mea“.

Quid? nonne subaudis huius distichi hexametrum in epistulae versu quem tutaturi sumus? Qui poetae obversabatur, cum simillimam praeberet sententiam, ita scilicet ut Nasoni cum illi versui tamquam hic conscripto alterum additurus, etiam hic aptissimum, eundem versum verbis eisdem repetere nollet, in conscribendo sua sponte quasi et pergratus versus hic subiret:

„Militia fuerat digna perire sua“

Contaminando igitur nascitur versus frustra vexatissimus:

„Non sum materia digna perire tua“. —²)

¹) Parisini unum folium hic intercudit (48—103).

²) An mavis: „Non sum materia digna perire mea“ ubi spectet „materia“ ad heroidem ipsam Cretensem nimis audacter nonnisi propter Hippolyti amorem venaturam?

Verum autem nos vidisse de vera prioris declamationis indole confirmatur versibus 87 sqq., ubi callidis argumentis Hippolyto dissuadetur unam Dianam assectari Venere neglecta, nisi quod iterum minus feliciter contigit Ovidio Cephali Adonidis Oenidis exemplis, ut ad unius sapientiae praeceptum persequendum varias fabulas variasve fabularum condiciones contaminaret (93—100). Nam cum Cephali venatoris Auroraeque amorem attulit, nequit sibi temperare poctarum lascivissimus — pro Euripidei argumenti, incesti scil. amoris, conscientia —, quin attingeret laudaretque Aurorae adulterium, quamquam talequid a castitatis loco alienum erat.¹⁾ Deinde in Adonidis exemplo sentiri licet Phaedram revera, prioris partis more, de se ipsa loqui maluisse quam de Hippolyto, quia non tam Adonidem venatorem amore quoque flagrasse admonitura videtur quam etiam Venerem ritu Dianae venando incubuisse.²⁾ Ultimo denique loco quod comperimus ne severissimas quidem Dianae personas Veneri tributa non reddidisse haec fabula, utpote qua solius Atalantae prior virginitas nobilitari solet (cf. etiam pent.), necessario ab Ovidio ita versa est, ut iuvenis venator protagonista videatur. Ac memorabile est Ovidium — haud scio an Meleagri fabula Euripidea commotus — mores Milanionis, qui in fabula Peloponnesiaca initio osor mulierum fuit,³⁾ amore autem ardui, ubi primum Atalantam conspexit, Meleagro vindicavisse videri, quo similiorem venatorem Hippolyto afferret.

Hinc vero aptissime ducimur ad necessariam huius prioris partis conclusionem 101 sq.:

„Nos quoque iam primum turba numeremus in ista!
Si Venerem tollas, rustica silva tua est.“

Ubi quod statim annectuntur versus 103/4 de Phaedra Hippolyti venatoris futura comite nunc iam ita orationem exire

¹⁾ Quod apud Euripidem quoque (454/5) Cephalus et Aurora apparuerunt, omisit Birtius (l. l.), quomodo Euripideam rationem suam fecerit Ovidius vel mutaverit.

²⁾ Liquet Ovidium quam lubentissime hic Dianae historiam amatoriam captaturum fuisse, dummodo usquam apud veteres talequid auditum fuisset. Quapropter interpretationibus illis Helbigii, Dilthei, Maassii parietum Pompeianarum (Helbig Nr. 253/7) vix assentiendum erit v. i.

³⁾ cf. Robert: Hermes XXII (1887), p. 454.

quam maxime consentaneum esset, etiamsi nusquam apud antiquos simile quiddam exstaret.¹⁾ Quod totum utique debetur propriae Nasonis rationi, quam supra ostendimus Kalkmanno, utpote qui hinc potissimum Alexandrinum Ovidii exemplar apparere immatura sagacitate statuerat.

Iam vero tempus est ad difficiliorem versum aggredi 107:

„Hic tecum Troezena colam, Pittheia regna,“

Notum est Hippolytum superstitem locum Trozene habere, Annaeam fabulam Athenis. De Velato, quod haud facile ad liquidum perducitur, Leo,²⁾ quamquam dubitavit, tamen ex Mett. XV, 506 et Fast. VI, 739³⁾ collatis Hartungi⁴⁾ suspicionem suam fecit, qui primus hosce locos Ovidianos ad Velatum pertinere vidit, ubi Thesides profugus cum „Troezena petebat“ Athenis certe proficiscitur. Unde unanimo⁵⁾ recte nunc consentiunt viri docti Wilamowitz,⁶⁾ Kalkmann,⁷⁾ Mayer,⁸⁾ Wagner,⁹⁾ alii de Velati scaena Atheniensi, praesertim cum — ut taceam de Senecae imitatione — etiam in Coronifero vestigia huius prioris scaenae lateant compluria.

At summa difficultas nunc existit, cum quaeratur, ubinam Ovidius Phaedram epistolam scribentem finxerit. Quo pertinet, ut diximus, v 107: „Hic tecum Troezena colam“ —

1) Picturam Pompeianam (Helbig 253 sqq.), qua ad Alexandrinum huius auctorem statuendum nitebatur Kalkmann (p. 123, Arch. Ztg. 1883, p. 133/4; sequitur Ehwald Burs. ann. XXXI, 163) rectius cum Roberto (Hermes XXII, l. l. qui tamen nuperrime ipse maluit de Diana Hippolyti amatricae cogitare. (lect. acad. aest. 1908) de Atalanta Milanioneque intellegimus quam de Phaedra et Hippolyto (cf. p. 208. 2). Senecae autem narratio (387 sqq.) cur non ex ipso Ovidio fluere potuit?

2) Seneca, tom. I, 179.

3) Attamen Fastorum testimonio (reliquam narrationem ad Eratosthenem recte rettulit Robert Cataster. 35. 68) cave nimis huc nitaris: omittuntur enim versus in nonnullis libris atque ut valde suspicionem moventes a Petero uncis includuntur.

4) Euripides restitutus I, 420.

5) Nequiquam unus Wecklinus (Phil. Rundschau 1883, p. 162/3) veritus est, ne eandem scaenam Velato, quam Coronifero supposuerit Euripides.

6) Hippol. praef.

7) de Eur. Hipp. p. 26.

8) l. l. p. 69/70.

9) Curae mythogr. p. 141.

Suo iure, ut diximus, Velati scaenam Athenis fuisse censuit Leo. Sed cum obstare videatur ei versus Ovidianus „Hic tecum Troezena colam“ — Nasonem „si non alia, tamen hoc alterius Hippolyti memorem“ scripsisse persuadet sibi vir doctissimus. Hic autem Leonem subsequentes subsistere oportet.²⁾ Versus enim proximos antecedentes 105/6

„Aequora bina suis oppugnant fluctibus Isthmon³⁾
Et tenuis tellus audit utrumque⁴⁾ mare.“

¹⁾ Birt, ut Phaedram Ovidianam Trozene immorari probaret miram quandam interpretationem protulit (l. l. p. 403 ann. 2), quam unus quantum scio praeter Kalkmannum (p. 26) defendit Ehwald (Bars. ann. 1884, p. 181sq.), recte reiecit Peters (p. 26). Sed certis argumentis opus est.